
DIARIO OFICIAL
Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 1 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 415/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 416/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 417/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 418/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 419/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 420/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 421/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 422/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 2 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 423/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

PROMOÇÃO FUNCIONAL: 424/2021
PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS 
E LEGAIS.

REINTEGRAÇÃO: 425/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 3 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 415/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 415/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora JALILA FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº334, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe E, para o Nível III, Classe E, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 416/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 416/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora DALVA SUELI TEIXEIRA SOUSA, Matrícula nº 400013, ocupante 
do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe A, para o Nível III, Classe A, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 417/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 4 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 417/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor CÂNDIDO AUGUSTO SOARES DE ANDRADE, Matrícula nº 243, 
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível I, Classe E, para o Nível II, Classe E, por 
TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 418/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 418/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora MARIA LEIA SILVA ALVES, Matrícula nº 661, ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível III, Classe D, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 419/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 5 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 419/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor ADRIANO PEREIRA GOMES, Matrícula nº 749, ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe B, para o Nível III, Classe B, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 420/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 420/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora DAIZE NOGUEIRA DE SOUZA, Matrícula nº713, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe C, para o Nível III, Classe C, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 421/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 6 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 421/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora JACILENE CORREA CUNHA, Matrícula nº215, ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível I, Classe E, para o Nível II, Classe E, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 422/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 422/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora ROSA ENEIDA SOARES DA CRUZ, Matrícula nº742, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe C, para o Nível III, Classe C, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 423/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 7 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

PORTARIA Nº 423/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora LENA CLAÚDIA DA LUZ SANTOS, Matrícula nº186, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe E, para o Nível III, Classe E, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PROMOÇÃO FUNCIONAL: 424/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 424/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

.
AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e legais.
CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029 de 02.07.2010;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora NILDA SIRLENY SILVA MOTA, Matrícula nº1100, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe B, para o Nível III, Classe B, por TITULAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de agosto de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REINTEGRAÇÃO: 425/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 425/2021, DE 01 DE STEMBRO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 8 de 9



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 85 de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

Dispõe sobre a Reintegração de Servidor Efetivo.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º REINTEGRAR JOÃO BATISTA PEREIRA, Matrícula nº 272, no cargo de Agente Administrativo, na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro, em virtude de Decisão Judicial prolatada nos autos do processo nº 0000455-64.2017.8.10.0082, em 
06 de maio de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 01 de setembro de 2021.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 14/09/2021 11:22:40 - IP com n°: 192.168.88.79

https://carutapera.ma.gov.br//diariooficial/?id=67

Página(s) 9 de 9


